
 

 

 

 

 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ARCEVIA 

CON SEZIONI ASSOCIATE DI MONTECAROTTO E SERRA DE’ CONTI 
Via Cesare Battisti, 5 – 60011 ARCEVIA – tel. e fax 0731-9213 - Cod. Fis. n. 81004400420  

anic80800q@istruzione.it pec: anic80800q@pec.istruzione.it 

www.icarcevia.edu.i                                                                             

                                                                                                                 AL SITO WEB 

                                                                                                                             Sezione PON 

                                                                                                                             Agli atti 
 

                  
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 -2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 
10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 
degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

 
Codici progetti azione e sottoazione 
10.1.1A FSEPON-MA-2021-13 “ per tutti di tutti “    CUP B69J21003410001 

10.2.2A –FSEPON-MA-2021-15 “ step by step “     CUP B69J21003430001 

 

 
 
 

                                                         

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

 
 
         IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 

VISTA   la comunicazione del MIUR prot. AOODGEFID/17517 del 04 giugno 2021 inerente l’autorizzazione 

e finanziamento di €35.574,00 dei progetti  a valere sull’avviso pubblico prot.9707 del  27/04/2021 

 

VISTO   il codice degli appalti pubblici di cui al DL n. 50 del 18/04/2016 come modificato dal D.lgs n 56 del  

19/04/2017 

 

 VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n 

47 del 18/12/2020     

VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 4966/c14 del 23/06/2021di iscrizione  nel 

programma annuale 2021  dei progetti sopra specificati distinti per codici progetto e rispettivi 

finanziamenti ; 

ANIC80800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005341 - 08/07/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO

mailto:icarcevia@cadnet.marche.it
mailto:anic80800q@pec.istruzione.it


VISTO il provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 5027 del 28.6.2021 di avvio progetto e 

pubblicità iniziale 

VISTO il Regolamento di Istituto relativo alle modalità di procedura degli acquisti ed acquisizione dei 

servizi approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.48  del 18/12/2020: 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.  

 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

 comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

 convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

 esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

 che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

 Ministro  dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla 

 razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

 merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

 legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

 sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

 dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

 conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

 elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

 offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

 50 come modificato dal  D.Lgs 19 aprile 2017,  n. 56 che prevede  che  “le stazioni 
    

 appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

 importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 

 

consultazione di due o più operatori economici”; 

 

 

 

 

ANIC80800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005341 - 08/07/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO



CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
     

  modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 
    

  guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare 

  la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il  Ministero 

  dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

  delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

  atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

  in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge  

  6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

  dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

  amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

  attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

  contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

  degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

  legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

  della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

  32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

  Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

   

VISTO                   l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi  
                          educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la  
                          socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19  
                          (Apprendimento e socialità).acquisto di materiali; 

 

RILEVATA 

 

pertanto la necessità di acquistare materiale pubblicitario da destinare agli alunni 

individuato in SACCHE da acquistare mediante affidamento diretto su MEPA ; 

 

 

 

 

 

 

ANIC80800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005341 - 08/07/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO



CONSIDERATA La normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come  
modificato dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 
17/12/2010; 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 
 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ordine diretto sul MEPA ( ODA 

) alla ditta Flaminia Pubblicità  

  

 

    

N 50 sacche color 

arancio  

€ 2,89 

cadauna 

€ 140,00 

IVA 30,80 € 170,80 

    

    

    

 

 

ART.3 
 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 170,80 ( IVA compresa )  CIG Z8332661C9 

 

Art. 4  
Di effettuare le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: 
 
i) consultazione del casellario ANAC;  
ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; si 

procederà, quindi, alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del DPR n.445/00, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. Infine si procederà con la verifica dei suddetti 

requisiti. L’affidamento rimane comunque subordinato alla verifica dei requisiti soggettivi ex art. 80 

D.Lgs. 50/16 e 1\ss.mm.ii dichiarati dalla Ditta. 
 
Nel caso in cui risultassero mancanti i requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il contratto 

si considera automaticamente risolto. 

 

Art. 5 
 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è 

STATO  individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Felaco Maria 

Finizia 

   
 
                                                                                                                     

                 Il Dirigente Scolastico 
               Dott. Maria Finizia Felaco 
                   ( Firmato digitalmente ) 

 

 
 

 

ANIC80800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005341 - 08/07/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO



                                                    
ANIC80800Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005341 - 08/07/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da MARIA FINIZIA FELACO


		2021-07-09T09:56:55+0200
	FELACO MARIA FINIZIA




